
                                
 

                          

                                                                                                

 

 

Fourth International Conference on: “Interdisciplinary Studies” 2016 

(ICIS IV – 11 June 2016) 

 

AGENDA 

9.00-9.30 Registration and Coffee 

 

9.30-10.00 Welcome address 

 

10.00 -11.30 Conference  

 

11.30-11.45 Coffee Break 

 

11.45-13.45 Conference 

 

13.45-14.00 Conclusions 

 

14.00-15.00 Lunch (Buffet) 



Fourth International Conference on: “Interdisciplinary Studies” 2016 

 

ICIS IV 2016 

Conference program 

 

Saturday, 11 June 2016, 9.00. a. m. 

Venue: Tirana Business University, Rruga e Kavajes (Near Globe Center) 

Room 1, Room 2, Room 3 and Room 4 

Panel Sessions 

 

Economics Panel: Room 1 

 

Chair: Prof. Dr. Lavdosh Zaho  

Co-chair: Dr. (PhD Stafordshire) Entela Shehaj 

10:00-

13:30 

Presentations: Author/s: 

 Bankruptcy and liquidation Eriona Vadinaj 

 Rendësia e marketingut dixhital -Interneti medium 

interaktive 

Behrije Ramaj 

 The Past, Current and Future Characteristics of the 

Banking System in Northern 

Cyprus 

Elsa Tomja Jashar, Ervis Bejko, 

Alpay Jashar 

 

 Dinamika dhe veçoritë e sistemit bankar shqiptar 1945-

1990 

Alqi Naqellari, Greta Angjeli,  

Elona Shahini 

 

 Deflacioni, një e mirë apo një e keqe për ekonominë, 

trajtim teorik 

Alqi Naqellari, Greta Angjeli,  

Elona Shahini 

 

 A territorial reform that empowers economic 

development 

Albana Dhimitri 

 Analysis of Foreign Direct Investment in Albania Encola Teqja 

 The determinants of non-banking financial institutions 

profitability 

Ermira Korra, Faik Gjolena 

 

 Group decision-making and the attitudes toward it within Juliana Osmani 



banking institutions 

in Albania 

 Menaxhimi Strategjik i Resurseve Humane Marta Muqaj 

11:30 Coffee Break  

 No silver bullet in international development Fabio Daneri 

 Taksat në Komunën e Suharekës, kthimi në investime për 

komunitetin 

Mustafë Kadriaj, Ajete Bujari 

 

 Bursa dhe veprimtaria e bursave ne ekonomin e tregut Teuta Beka 

 Procesi i zgjerimit te Bashkimit Europian dhe Integrimi i 

Ballkanit Perendimor 

Shkelzen Imeri 

 Statistical Analysis of the Euro-Albanian Lekë exchange 
rate volatility during the period January 2010-Janaury 
2016 

Fejzi Kolaneci, AnisaVrenozi 

 Private Sector Development and Sharing Economy: the 
new challenges of Albania’s economic development 

Romina Gurashi 

 Ecuria e nivelit të kredive të këqija në Shqipëri Brunilda Duraj, Juliana Imeraj 

 The impact on Kosovo’s labor market by becoming part 
of the essence of the European project- Single European 
Market 

Mirlinda Kuçi, Dafina 
Rizvanolli 

 Contemporary marketing aspects and types of marketing Demir Lima, Ali Xhyliqi 

14:00 Lunch (Buffet)  

   

Law Panel: Room 2 

Chair: Prof. assoc. Dr. Endri Papajorgji  

Co-chair: Dr. Ela Elezi 

10:00-

13:30 

Presentations: Author/s: 

 Rights on communication of copyright works to the 

public 

Oltion Spiro 

 Mjetet e mbrojtjes kunder ekzekutimit Altin Shkurti 

 Investment arbitration: The case of Albania Edlira Aliaj 

 Përgjegjësia prindërore dhe mbrojtja e interesit më të lartë 
të fëmijës në këndvështrimin teorik dhe praktik 

Sabina Meta 

 The impact of law and language as interactive patterns Marina Kaishi 

 Zhvillimi historik i kontratave të punës në Shqipëri Elona Hoxha 
 

 Hyrje ne te drejten europiane I Endri Papajorgji 

 Hyrje ne te drejten europiane II Endri Papajorgji, Greta Alikaj 

 Hyrje ne Organet primare te BE-se I Endri Papajorgji 

 Hyrje ne Organet primare te BE-se II Endri Papajorgji 

 Roli i mirëbesimit përtej interpretimit të Konventës së Ergysa Ikonomi 



OKB- së “Për kontratat për shitjen ndërkombëtare të 
mallrave” (CISG) 

 Ndryshimet kushtetuese në Shqipëri,format dhe rëndësia Majlinda Velçani 

 Fuqizimi i Ligjit dhe Politikës së Konkurrencës në 
Shqipëri Rekomandime nga Rastet e Prokurimeve 

Gledian Llatja, Theodhor Kuro 

11:30 Coffee Break  

 Krimet e Serbisë kundër popullsisë civile në regjionin e 

Mitrovicës gjatë luftës në Kosovë- 1998-1999 

Valon Brahimi, Bajram Seferaj 

 

 Ekspertimi si provë në procedurën penale Fatmire Krasniqi 

 Kontrolli i kushtetutshmërisë së vendimeve gjyqësore 

penale: Rasti i Kosovës 

Vilard Bytyqi 

 Development of legislation and penal institutions in the 

Republic of Kosovo 

Resmi Hoxha 

 

 Përgjegjësia civile për veprimet e tjetrit te dëmi 

jashtëkontraktor 

Sevdai Morina 

 Institucionet kombëtare të të drejtave të njeriut si 
Mekanizma kombëtarë për parandalimin e torturës, 
arritjet dhe sfidat Modelet në disa vende të Evropës 

Etilda Gjonaj (Saliu) 

 Postponement of the commencement of execution of 
sentence of imprisonment 

Hashim Çollaku, Mentor 
Çollaku 

14:00 Lunch (Buffet)  

 

   

   

Multidisciplinary Panel: Room 3 

 

Chair: Dr. (PhD  Argosy University) Gerti Dajci 

Co-chair:       Dr. Bajram Gjishti 

10:00-

13:30 

Presentations: Author/s: 

 Formacioni orkestral i kohës së Perandorisë Osmane Sokol Saraçi 

 Strategjitë themelore të mësuesit të suksesshëm në 

procesin mësimor-edukativ 

Bukurie Kallanxhi 

 Psychoneurological Symptom in Patients with Cancer: 

Implications for Practice 

Artan Shkoza, Mirlinda 

Likmeta 

 The legend of immurement, the Albanian version of 

Kadare 

Ornela Domi 

 Gjendja dhe organizimi i emigracionit politik në vitet 

1945-1949 gjendja e emigracionit politik pas largimit nga 

Shqipëria 

Drita Avdyli 



 Konfliktet, Feja dhe Globalizimi Nexhmedin Z Bardhi 

 Krahasimi dhe analizimi i Shërbimeve Sociale për të 

moshuarit në Shqipëri dhe Bullgari 

Brunilda Dervishaj Hoxha 

 Përpjekjet e shtetit shqiptar për pranimin e Kinës 
komuniste në OKB në vitin 1971 

Etleva Nita, Beneta Dhima 
 

 Këndvështrim Teorik mbi Konceptin e Atashimit dhe 

Stilet e tij 

Lorena Prifti 

11:30 Coffee Break  

 Literary heritage of socialist realism in the trying for 

survival 

Laureta Misiri, Ardela Turhani 

 Philosophy in the modern Albanian poetry Laureta Misiri, Ardela Turhani 

 Teatri forma mëkomunikuese e vetëdijes, konvencioni 

skenik, mardhënia e tij e pashmangshme me publikun 

Rozina Kostani 

 Neofobia dhe Ushqimi Matilda Brokaj, Rezarta Brokaj 

 

 Trofta (salmo trutto) dhe mikroflora bakteriale në kokën 

e saj 

Naser M. Bresa 

 Roli dhe ndikimi i Kultures ne pergjithesi dhe Kultures 
Politike ne veçanti ne Ndertimin dhe Funksionimin e 
Shtetit Modern 

Hajrullah Mustafa 

 Popullsia shqiptare e Struzhës dhe e Grykës së Sharrit të 

Prizrenit sipas dokumenteve dhe burimeve gojore 

Fidan Axhillari, Skender Ferati 

 

 Cermoni te jetes familjare ne Laberi Jaho Cana 

 Causes and motives of engaging children at work Behxhet Gaxhiqi 

14:00 Lunch (Buffet)  

   

Multidisciplinary Panel: Room 4 

 

Chair: Prof. Dr. Mimoza Karajozi Kore 

Co-chair:       Dr. Anjeza Dajzmaili 

10:00-

13:30 

Presentations: Author/s: 

 Përpjekjet e përfaqësuesve shqiptarë për mbrojtjen e 

çështjes kombëtare në Paris (1919-1920) 

Milazim Elshani 

 Koncepti i Lindjes se Mesme, e verteta ne mes te kaluares 

dhe te tashmes 

Ayman Gad El Ashkar 

 Dallimet gjinore në komunikim dhe bashkëveprim social Erjona Molla 

 Gjendja e arsimit shqip në Mitrovicë dhe rrethinë gjatë 

Luftës së parë Botërore 

Naim Seferi 

 Education of the roma children in the district of Anila Aliko Xhumba 



Gjirokastra 

 Personazhet e tranzicionit në romanet e Kongolit Lumnie Thaçi-Halili 
 

 Përvoja të sukseshme për parandalimin dhe trajtimin e 
prapambetjes së nxënësve në të nxënë 

Mexhit Hajdari, Flutura Muja 

 Bordet Këshillimore të Prindërve – një sugjerim për 
fuqizimin e rolit të prindërve në edukim 

Mexhit Hajdari 

 Gjuha e huaj, motivimi dhe problematikat Genci Zaka 

 Sprovë sociolinguistike për emrat e farefisnisë dhe emrat 
vetjakë në Nikaj – Mërtur 

Dedë Qokaj 

11:30 Coffee Break  

 Management of Change: A reform of local government- 

Case study of Albania 

Rezarta Hasanaj 

 Biflektivizmi në sintagmën emërore te vepra e Buzukut Elvira Çaushi 

 

 Gendered Aspects of Leisure Involvement in Sports 

Consumer Behavior 

Brunilda Beleraj, Rezarta 
Hasanaj 

 Kujdesi komunitar i shëndetit mendor Eneida Frashëri 

 Barazia gjinore dhe etnografia e të folurit të saj Migena Balla, Vilma Bello 

 Veriu i Kosovës -vështrim historiko-politik pas viteve të 

90’ta, të shek. XX 

Mustafë Haziri 

 Rreziku i përmbytjeve nga çarja e digave Rudina Uruçi, Enkelejda 
Lamçe 

 Global Impact of Linguistic Communication and Culture 

Communication 

Erion Avllazagaj 

 Publiciteti në mësimdhënien e gjuhës së huaj Leonarda Myslihaka 

 Kriza e vitin 2001 dhe faktori shqiptar në Maqedoni Alban Përmeti 

14:00 Lunch (Buffet)  
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